ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ
Katedra biomedicínské techniky

Kladno 2020

Programová nástavba pro analýzu dat z operačních sálů

Program extension for data analysis from operating rooms

Diplomová práce

Studijní program: Biomedicínská a klinická technika (BMKT)
Studijní obor: Biomedicínský inženýr (BME)

Vedoucí práce: MUDr. Lenka Horáková

Bc. Valeriia Trukhan

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem „Programová nástavba pro analýzu dat

z operačních sálů“ vypracovala samostatně a použila k tomu úplný výčet citací

použitých pramenů, které uvádím v seznamu přiloženém k diplomové práci.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 zákona

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

V Kladně dne 21.5.2020 …...….………...………………...
Bc. Valeriia Trukhan

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala své vedoucí MUDr. Lence Horákové za odborné vedení

diplomové práce, podporu a věcné rady. Mé poděkování patří též mému konzultantovi

doc. Ing. Martinu Rožánkovi, Ph.D., za pomoc a oporu při realizaci experimentu. Také

děkuji mé rodině a kamarádům za trvalou podporu během studia a vytvoření diplomové

práce.

ABSTRAKT

Programová nástavba pro analýzu dat z operačních sálů:

Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvořit uživatelsky přístupnou programovou

nástavbu, kterou můžeme použít k záznamu dat z operačních sálů v rámci

anesteziologické péče. V teoretické části jsou popsány možnosti záznamu dat

z monitoru vitálních funkcí a z plicního ventilátoru. Také tato část obsahuje úvod do

robotické prostatektomie a souvisejících problémů s průběhem tohoto zákroku.

V praktické části je detailně popsán vývoj a ověření funkčnosti nástavby vytvořené

v programovém prostředí LabVIEW ke stávajícímu programu S5Collect. Ve stejné

kapitole je návrh metodiky pro budoucí realizaci experimentu k hodnocení variability

hemodynamických a ventilačních parametrů během robotické prostatektomie.

Klíčová slova
Programová nástavba, S5Collect, monitoring, hemodynamické parametry,

prostatektomie

ABSTRACT

Program extension for data analysis from operating rooms:

The main aim of the master’s thesis was to create a user-friendly plug-in, which can be

used to extract data from monitors in operating rooms in anaesthesiology care. The

theoretical chapter focuses on the possibilities of data capturing from the patient vital

signs monitor and from the mechanical ventilator. This section also contains an

introduction to robotic prostatectomy and related problems with the course of this

procedure. The practical part describes in detail the development and verification of the

functionality of the plug-in created in the LabVIEW software environment to the

existing S5Collect program. In the same part there is a concept for the future

implementation in the experiment in order to evaluate the variability of hemodynamic

and ventilation parameters during robotic prostatectomy.

Keywords
Plug-in, S5Collect, monitoring, hemodynamic parameters, prostatectomy
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů
Symbol Jednotka Význam
PA/Q - Poměr plicní ventilace – perfuze
Pplateu cmH2O Plateu tlak
Psys mmHg Invazivní systolický krevní tlak
Pdya mmHg Invazivní diastolický krevní tlak
Pmean mmHg Invazivní střední krevní tlak
PAmean cmH2O Střední tlak v dýchacích cestách
Ppeak cmH2O Maximální tlak v dýchacích cestách
HRSpO2 tepů/min Srdeční frekvence vypočtená z SpO2
HRIBP tepů/min Srdeční frekvence vypočtená z invazivního krevního tlaku

Seznam zkratek
Zkratka Význam
FRC Funkční reziduální kapacita (Functional Residual Capacity)
VC Vitální kapacita (Vital Capacity)
SVR Systémová vaskulární rezistence (Systemic Vascular Resistance)
MAP Střední arteriální tlak (Mean Arterial Pressure)
TP Trendelenburgova poloha
PP Pneumoperitoneum
PEEP Pozitivní tlak na konci exspiria (Positive End-Expiratory Pressure)
AoD Průměr aorty (Aortic Diameter)
CVP Centrální žilní tlak (Central Venous Pressure)
CPP Mozkový perfúzní tlak (Cerebral Perfusion Pressure)
HR Srdeční frekvence (Heart Rate)
NIRS Blízká infračervená spektroskopie (Near-infrared Spectroscopy)
PIP Maximální inspirační tlak (Peak Inspiratory Pressure)
CO Srdeční výdej (Cardiac Output)
SV Tepový objem (Stroke volume)
CI Srdeční index (Cardiac Index)
LVEF Ejekční frakce levé komory (Left Ventricular Ejection Fraction)
SpO2 Saturace periferní krve kyslíkem
ECS Emergency Care Simulator
HPS Human Patient Simulator
NMT Nervosvalový přenos (Neuromuscular Transmission)
FiO2 Frakce kyslíku
TV Dechový objem (Tidal Volume)
EtCO2 Parciální tlak oxidu uhličitého na konci výdechu
PDMS Pacientský systém sběru dat a monitorovací systém (Patient Data

Management system)
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1 Úvod

Věda nestojí na místě a každá z jejích oblastí se rozvíjí v průběhu času. Taková

oblast jako lékařství není výjimkou. Pro rozvoj lékařství je potřeba analyzovat už

existující metody, zákroky a přístroje. Každý den se provádí miliony operací po celém

světě. Aby byla určena efektivita provedeného operačního zákroku, musejí se nasnímat

data a provést jejich analýza. V současné době existuje spousta špičkových monitorů,

nejmodernější z nich sbírají trendová data a posílají je do nemocničního informačního

systému. Ale hodnoty těch parametrů tam neukládají na dlouhou dobu, což nám

nedovoluje použít tato data pro potřebné studie, po jejich vymazání. Ale skoro pomocí

každého monitoru je možné snímat data a posílat je do počítače prostřednictvím

speciálního programu. Bohužel v současnosti je velmi málo programů, s jejichž pomocí

to můžeme udělat. Nicméně v budoucnosti bude tento problém aktuálnější vzhledem

k rozvoji elektronické zdravotnické dokumentace.

Existuje také problém, že pro ovládání těchto programů je potřeba přítomnost

technicky zkušeného člověka, což není vždycky možné. Proto hlavním cílem mé

diplomové práci byl návrh uživatelsky přístupné programové nástavby pro snímání dat

z operačních sálů v rámci anesteziologické péče. Prostřednictvím této nástavby bude

možné monitorovat data, včetně záznamu křivek, prakticky ze všech zařízení, která

podporují S5Collect, pro další analýzu.

13

1.1 Možnosti záznamu dat z monitoru vitálních funkcí
a ventilátoru

V současnosti existuje pět možností záznamu dat z plicního ventilátoru: ruční

zápis hodnot na papír nebo do počítače, pasivní sběr dat pomocí speciálního zařízení,

digitalizace videozáznamu z obrazovky a vyčítaní hodnot potřebných parametrů

a záznam prostřednictvím programů VSCapture a S5Collect. Ruční zápis je docela

obtížným a nepřesným způsobem záznamu dat, protože to bude dělat někdo z členů

operačního týmu, což bude rozptylovat jejich pozornost během operace. Proto poslední

čtyři možností popíšu dál podrobněji.

1.1.1 Pasivní sběr pomocí speciálního zařízení

Ve studii [1] se prostřednictvím mini počítače Raspberry Pi (The Raspberry Pi

Foundation, Cambridge, Spojené království) snímají hodnoty křivek z ventilátoru a

posílají se do serveru nemocnice. Záznam začíná, když je Raspberry Pi připojen do

přístroje (viz Obrázek 1.1) a má propojení se serverem. Studie probíhala na ventilátoru

Puritan Bennet Model 840 (Covidien, Dublin, Irsko).

Obrázek 1.1: Mini počítač Raspberry Pi připojený do ventilátoru. Převzato z [1]
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1.1.2 Digitalizovaný videozáznam

Ve studii [2] byla popsána metoda extrakce hodnot parametrů z videozáznamu

obrazovky z ventilátoru GE Aisys (GE Datex-Ohmeda, Finland) po digitalizaci obrazu

(viz Obrázek 1.2). Na začátku se snímá videozáznam z obrazovky, pak to digitalizuje

a posílá do serveru. Na serveru se koná digitální zpracování obrazu a extrakce


[…]


Obrázek 1

c. Neměňte žádná nastavení a stiskněte tlačítko On-line (viz Obrázek 2).

Obrázek 2
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d. Otevřte nabídku na horní liště Window (1), podnabídku Select Plugin (2)

(viz Obrázek 3).

Obrázek 3

e. Změňte Interval (ms) na 1000 (viz Obrázek 4).

Obrázek 4

1 2
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f. Vyberte Plug-in online (viz Obrázek 5).

Obrázek 5

g. Otevře se plocha plug-inu (viz Obrázek 6).

Obrázek 6: Plocha plug-inu

1 2 3 4
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2. V průběhu měření:
a. Zmačkněte tlačítko Marker (1), pokud chcete vložit časovou poznámku dle

Protokolu.
b. Případné poznámky k markerům piště do okna „Poznámky k markerum“ (2)
c. Zaznamenejte informace o podaných lécích a ventilační modu v okně „Info o

podaných lécích a ventilacni mod“ (3)

3. Na konci měření:
a. Zmáčkněte tlačítko Skoncit mereni a uložit data (4).
b. Otevřete nabídku v horní liště Window, podnabídku Select Plugin

(viz Obrázek 3).
c. Zvolte Unplug (viz Obrázek 7).

d. Stiskněte klávesovou zkratku „Ctrl+Q“ pro zavření programu S5Collect.
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Příloha E: Zápis do rejstříku ClinicalTrials.gov

ClinicalTrials.gov PRS DRAFT Receipt (Working Version)
Last Update: 01/15/2020 09:09

ClinicalTrials.gov ID: NCT04235387

Study Identification
Unique Protocol ID: VentRes-2019-03-MR

Brief Title: Haemodynamic Changes During Robotic Prostatectomy

Official Title: Analysis of Haemodynamic Parameters of Patients Undergoing Robotic
Prostatectomy

Secondary IDs:

Study Status
Record Verification: January 2020

Overall Status: Not yet recruiting

Study Start: February 1, 2020 [Anticipated]

Primary Completion: December 30, 2020 [Anticipated]

Study Completion: May 31, 2021 [Anticipated]

Sponsor/Collaborators
Sponsor: Czech Technical University in Prague

Responsible Party: Sponsor

Collaborators: University Hospital, Motol

Oversight
U.S. FDA-regulated Drug: No

U.S. FDA-regulated Device: No

U.S. FDA IND/IDE: No

Human Subjects Review: Board Status: Approved
Approval Number: EK-497/19

Board Name: Ethics Committee for Multi-Centric Clinical Trials of the University
Hospital Motol
Board Affiliation:
Phone: +420224431195
Email: etickakomise@fnmotol.cz
Address:

Eticka komise
V Uvalu 84
150 06 PRAHA 5

- Page 1 of 4 [DRAFT] -
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CZECH REPUBLIC

Data Monitoring: No

FDA Regulated Intervention: No

Study Description
Brief Summary: The aim of the study is to analyse the haemodynamic and ventilatory

changes in patients undergoing robotic prostatectomy, compared to standard
laparoscopic prostatectomy.

Detailed Description: Prostatectomy is a standard operation, increasingly performed using robotic
assistance. During robotic assisted procedures, the intraabdominal pressures
are usually higher than in standard laparoscopic operations which can pose
a risk of cardiovascular and respiratory adverse effects. The aim of this study
is to investigate the haemodynamic and ventilatory effects of robotic assisted
prostatectomy, compared to standard laparoscopic prostatectomy.

Conditions
Conditions: Robotic Surgical Procedures

Keywords: robotic surgical procedures
laparoscopic surgical procedures
prostatectomy
haemodynamic changes
ventilatory changes

Study Design
Study Type: Observational

Observational Study Model: Case-Control

Time Perspective: Prospective

Biospecimen Retention: None Retained

Biospecimen Description:

Enrollment: 30 [Anticipated]

Number of Groups/Cohorts: 2

Groups and Interventions
Groups/Cohorts Interventions

Robotic prostatectomy
All patients undergoing robotic assisted prostatectomy in University
Hospital in Motol during the project period. Monitored using standard
non-invasive monitoring.

Laparoscopic prostatectomy
All patients undergoing standard laparoscopic prostatectomy in
University Hospital in Motol during the project period. Monitored using
standard non-invasive monitoring.
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Outcome Measures
Primary Outcome Measure:

1. Haemodynamic changes
Changes in mean arterial pressure.

[Time Frame: Through study completion, an average of 1 year]

2. Ventilatory changes
Changes in peak airway pressure and mean airway pressure.

[Time Frame: Through study completion, an average of 1 year]

Eligibility
Study Population: All patients undergoing prostatectomy in University Hospital in Motol between

1st December 2019 and 30th April 2020.

Sampling Method: Non-Probability Sample

Minimum Age: 18 Years

Maximum Age: 99 Years

Sex: Male

Gender Based: Yes
Prostatectomy performed only in male patients.

Accepts Healthy Volunteers: No

Criteria: Inclusion Criteria:

• patients undergoing prostatectomy in University Hospital in Motol between
1st December 2019 and 30th April 2020

Exclusion Criteria:

• body mass index over 35
• regular use of beta-blocking drugs

Contacts/Locations
Central Contact Person: Lenka Horakova, Dr.

Telephone: +420607706498
Email: horakle5@fbmi.cvut.cz

Central Contact Backup: Martin Rozanek, Ass.prof.
Telephone: +420224359960
Email: rozanek@fbmi.cvut.cz

Study Officials: Tomas Vymazal, Ass.prof.
Study Chair
University Hospital in Motol

Locations: Czechia
Czech Technical University

Praha, Czechia
Contact: Karel Roubik roubik@fbmi.cvut.cz

Motol University Hospital
Praha, Czechia, 15006
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Contact: Tomas Vymazal, Ass.prof. +420224435400
tomas.vymazal@fnmotol.cz

IPDSharing
Plan to Share IPD:
