I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Trukhan** Jméno: **Valeriia** Osobní číslo: **452930**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský inženýr**
Název práce: **Programová nástavba pro analýzu dat z operačních sálů**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 – 30)* Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze zcela splněné zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné, a pokud není uvedeno, student přichází o 10 bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní situace, spíše mimořádná).</p> 25
2. <p>Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)* Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student získává max. 5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné připočítat max. 15 bodů za vhodné a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v samostatné kapitole (5 bodů), významné relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecně publikace jako matematické vzorce apod. se nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj. užitečné/neužitečné a velikost tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).</p> 20
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)* Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1 bod).</p> 8
4. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)* Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 body – lze nahradit publikací v AJ), modelování a simulace (4 body), SW implementace (4 body) a též technické realizace (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Pokud práce obsahuje správnou strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů – min. 2 strany A4) a závěrů (5 bodů – min. 1 strana A4), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce v rámci projektů, publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 28
5. Celkový počet bodů 81

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Uvažovala jste, vzhledem ke stáří aplikace S5Collect, o vytvoření programové nadstavby raději nad akviziční Open Source aplikací VSCapture?

2. Jakou měrou způsobilo použití Vašeho pluginu zatížení prostředků PC; myšleno procesoru, operační paměti, nebo datového úložiště?

3. Význam testování aplikace v reálném prostředí a situaci je obrovský. Je proto škoda, že k němu z důvodu pandemie nedošlo. Plánujete v současné době uvolňování restrikcí s lékařským týmem její otestování?

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Vzhledem k odložení výkonů roboticky asistované prostatektomie a s tím spojeným záznamem dat z důvodu pandemie COVID-19 bych podkapitulu 1.2 odsunul do samostatné kapitoly na konci práce s vysvětlením. Její stávající začlenění do textu postrádá návaznost a působí rušivě.

Jméno a příjmení: Ing. Richard Grünes, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: